“Art. 54. Os seringueiros recrutados nos termos do Decreto-

Lei nº 5.813, de 14 de setembro de 1943, e amparados pelo 

disposto no Decreto-Lei nº 9.882, de 16 de setembro de 1946, 

receberão, quando carentes, pensão mensal vitalícia no valor de R$ 

4.590,00 (quatro mil, quinhentos e noventa reais), reajustado, a 

partir de 1º de março de 2014, nas mesmas datas e segundo os 

mesmos índices aplicados aos benefícios de prestação continuada 

mantidos pela Previdência Social. 

...................................................................................” (NR)